Astrologus quo nomine reprehendat Diogenes.

## DISPUTATIO SEPTIMA.

*Qua in re sua sit hominis beatitudo.*

*Dicitur  
vita cap.  
prima.*

**V**INORE omnes beatè volunt, inquit Seneca, sed ad prouidendum quid sit quod beatam vitam efficit, caligant. Id nimirum hominibus vnuuenire solet, ut res non ad veritatis calculos, synceriique examiniis momenta exigant, sed propriis omnia rationibus metiantur, quodque ipsis arridet maximè, id bonum beatumque

**C**ur olim esse pronuncient. Hinc de hominis beatitudine, tanta tota diversa opinandi diversitas, dum suo quisque penicillo eam fuerint de adumbrat, & quæ lubet apponit lineamenta, Aurelii beatitudi- celebris illius pictoris instar, qui Deorum Deorumque nefusen- vultus, quos in tabula efformabat, hominum, in quos ipse maximo ferebatur affectu vultibus pingebat quam  
sumillimos. Præcipua eorum placita, beatitudinem sci- licet in diuitiis, voluptate, & gloria consistere, hic re- sellam, ut erroribus reiectis, depulsiisque tenebris, veri- tas clarius illucescat, veraque felicitatis notitia.

## CAPUT PRIMUM.

*Vitrum in diuitiis consistat hominis felicitas.*

*Quidam  
felicitatem  
statuebant  
in diuitiis.*

**N**on defuerunt ergo quidam ( nec etiamnum for- rassis defuerunt ) qui in opum copia, & abundantia beatitudinem collocabant. Nihil proinde magis in vo- tis habebant quam accumulare diuitias, magnam autem & argenti viam congerere, atque amplas sibi facultates quacunque possent ratione, acquirere. Vnde sicut Ägyptij, quo gradu Nilus ex crescerebat, & ad columnam ibidem ad hoc ipsum sitam adscendebat, terræ eo anno fertilitatem, ita hi, quo gradu opes crescabant in arca, suam felicitatem meriebantur. Imò nonnullorum men- tibus

tibus ita hæc insederat opinio, ut ipsos etiam Deos gerentes loculos, ac veluti bone nummatos pingerebant (quod Phœnicibus, ditissimo illi Syriz populo in more. *Phœnices* fuisse asserunt) ne aut felicitatem sine diuitiis consistere Deos possent, aut Deos statuerent infelices: ipsum que adeò *Nomen* cum *nummis* affinitatem habere alii, quam existimabant.

Sed, ut rectè Seneca, *pecunia neminem diutinem facit* II. sedum felicem; utpote quæ non tam arcum nummis, *Pecunia* quam animum curis replet. Si ergo, ut optimè Cicero, *nominem Beatusudo sit secretu matis omnibus cumulara bonorum complexio*, Diuitiæ neminem reddere beatum possunt, *diutinem facit Sen.* quæ nimurum tantum secum ferunt solicitudinis, tam *Ep. 120.* molestiaz: quæ proinde doloris. & *cure filias* merito appellabant antiqui. Siquidem opum studio quisquis occupatam habet mentem, nullâ vñquam quiete, frui potest, sed summo animi angore, & curarum aculeis vrgetur. Vbi enim hominem semel peruersæ immodica habendi cupiditas, seque per venas, ut ita dicam, & visceræ, hoc virus diffudit, ardor istam in eo fitim. Accendit, quæ nunquam extingui, nunquam expleri ac satiari potest, sed incredibili cum semper æstu discruciat. Verissime itaque S. Prosper: *Diuitias qui habent, sine labore non quarunt, sine difficultate non inueniunt, sine cura non fernant, sine dolore non perdunt. Quis ergo huiusmodi hominem felicem existimauerit? quis non potius* Lib. 2. de *vira contemplati.* *maxime dilexit infelicem, & sub fucata beatitudine vtam contineri miseriam?*

Quod verò longè adhuc est deterius; ubi quis labore summo ac sudore diuitias acquisiuit, tantum abest ut eas possideat ac fruatur, ut in amplâ etiam fortuna miserrimus viuat, inter opes inops, in summa rerum abundantia egenus, & Tantali instar in mediis: vnde enecetur sibi. Nam enim augenerunt diuitiaz, scripit paulatim, iisdemque cum auro incrementis sese in habitis animalium insinuant, & veluti osibus implicat vehementer ciudem

eiusdem amor ac tenacitas, crescensque sensim cum opibus avaritiae totum hominem occupat, haec demum perdite adeo pecuniae adhaeret, ut aquam certius est pumice, quam ex eo obolum elicias: immo quisquis ab illo numerum extorquet, animam eadem operae est corpore ei evellere videtur. Denique parcus adeo sit ac sordidus, ut quoties vel in scipsum expenderet quidquam debet, in animi ferme deliquium vocidat. His diuitias certe non possidet, immo ab iis possidetur potius, & in seruarem redigitur, atque in summam rerum copiam vivit Iro pauperior. Quare Socrates acutissimus olim harum rerum inspectator, omnes in quoconque demum gradu ac dignitate siti essent, ipsosque adeo Reges, si avaritiae dediti essent, *Aurea vocabat mancipia*.

*Hinc originem traxit dictum illud vetus: Iuopi de-*  
*sunt mulea, Auro emnia: ut pote in eius potestate tam*  
*non est id quod habet, quam quod non habet,*

— *Et congastra*

*Pasper in auro est.*

Nummos nimirum in arca velati in latario conclusos seruat, iisque tanquam Diis penitibus cultum ac venerationem exhibet: osculatur, amplectitur blandis identidem verbis compellat, cor eos suum, vitam, animam vocitat. Nunquam solem sibi occidisse aut umidum auri fulgor: illius oculos perstringit; nunquam stellarum conspectum desiderat, ubi varias pecuniae particulas hinc inde in mensa intermicantes conspicit: iis diem, iis noctem consecrat: curas denique omnes & labores, seque ipsum eisdem offert, & canum non immolat, dum, ut dixi, fame se propemodum ac siti conficit, ut eos integros conseruet. Recte proinde dicitur, *Aurus nulli bonus est, sibi autem peccamus: in summam quippe affluentia vivit ipsa miseria miserius, estque instar animalium, qui delicatissimas quaque dapes & obsonia dorso ferens, ex iis nihil gustat nec attingit, sed vestitur carnis.* Concludo ergo cum Poëta, quixem hanc avaritiae

*Rex aua-*  
*vicia adi-*  
*dus, au- e i-*  
*mabu- i i.*

IV.  
*Iuopi de-*  
*sunt mul-*  
*za, Auro emnia.*

V.  
*Avari*  
*descriptio,*

*Aurus*  
*nulli bo-*  
*nus, sibi*  
*autem pe-*  
*ccamus.*

que indolem optime calluisse videret: